
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЭНГЕЛЬ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1 имени ОСМАЕВА УСМАНА 

ГЕРИМСУЛТАНОВИЧА 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРАДЕШАРАН ХЬУКМАТ «ОСМАЕВ 

1УСМАНАН Ц1АРАХ ЙОЛУ ЭНГЕЛЬ-ЮЬРТАРА №1 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ИШКОЛ» 

 

366213, Чеченская Республика, Гудермесский район, с.Энгель-Юрт, ул.Школьная, 1, 

тел. 8(928) 745 58 24, Е-mail: djo.mos@mail.ru 
 

П Р И К А З 

ПРИКАЗ 

 

 

20.12.2022 г.                                           с.Энгель-Юрт                                     №121  

 

Об итогах мониторинга профессиональных потребностей и дефицитов 

педагогических работников МБОУ «Энгель-Юртовская СШ 1 им. Осмаева У.Г.» 

 

 

В соответствии   с п. 1 ст. 7 ФЗ №273 «Закона об образовании в Российской 

Федерации» в части проведения мониторинга, приказа МУ «Управление образования 

Гудермесского муниципального района» от 06.12.2022 г. №328 «О проведении 

мониторинга профессиональных потребностей и дефицитов работников образования», в 

целях организации диагностики профессиональных потребностей и дефицитов 

педагогических работников и выстраивания дальнейших направлений деятельности 

методической работы по методическому сопровождению педагогических работников 

МБОУ «Энгель-Юртовская СШ 1 им. Осмаева У.Г» в период с 13 по 17 декабря 2022 г. 

был проведѐн  мониторинг профессиональных потребностей и дефицитов педагогических 

работников МБОУ «Энгель-Юртовская СШ 1 им. Осмаева У.Г». 

По итогам мониторинга были проанализированы результаты анкетирования 

педагогических работников. Мониторинг профессиональных дефицитов (потребностей) 

педагогов МБОУ «Энгель-Юртовская СШ 1 им. Осмаева У.Г» выявил наличие типичных 

затруднений учителей во всех представленных в анкете группах компетентностей.  

Наибольшие затруднения выявлены в области оценочно-рефлексивной и психолого-

педагогической компетентности.  

Выявленные профессиональные затруднения педагогов свидетельствуют о 

необходимости организовать персональные траектории профессионального развития 

педагогических работников, усилить работу по повышению профессиональных 

компетентностей педагогов через различные эффективные формы обучения, 

ориентированные на результат.   

На основании вышеизложенного,  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить справку по итогам Мониторинга (Приложение №1). 

2. Заместителю директора по МР Селимсултановой П.Б. и руководителям МО: 

2.1.Включить для обсуждения на заседаниях школьных методических объединений 

вопросы, вызывающие наибольшие затруднения у педагогических работников; 



2.2.Спланировать курсовую подготовку по дефицитным направлениям педагогической 

деятельности;  

2.3.Организовать персональные траектории профессионального развития 

педагогических работников; 

2.4.Организовать участие педагогов в профессиональных конкурсах и мероприятиях 

на всероссийском, региональном и муниципальном уровнях;  

2.5.Организовать участие педагогов в районных методических мероприятиях; 

2.6.Отработать систему наставничества «учитель» - «учитель» для педагогов, 

имеющих стабильно низкие результаты образовательной деятельности. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

                 Директор: _________/Абуев А.А./ 

 

С приказом ознакомлены: 

 

__________/Селимсултанова П.Б./ 

__________/Хасухаджиева Х.А./ 

__________/Байсултанова З.М./ 

__________/Шабазова З.Ж./ 

__________/Музаева О.А./ 

 

 

 

 

 

Приложение №1 

 к приказу директора 

МБОУ «Энгель-Юртовская СШ 1 им. Осмаева У.Г»  

от 20.12.2022 г. №_____ 

 

 

 

 

СПРАВКА 

по итогам мониторинга профессиональных потребностей 

и дефицитов педагогических работников 

МБОУ «Энгель-Юртовская СШ 1 им. Осмаева У.Г» 

  


		2023-04-01T15:08:16+0300
	Абуев Анзор Американович




